

भारत सरकार  
जनजातीय कार्य मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 1707  
उत्तर देने की तारीख- 31/07/2023  
वन में स्थित गांवों का विकास

1707. श्री विवेक नारायण शेजवलकर:

श्रीमती हिमाद्री सिंह :

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने वन क्षेत्रों में स्थित गांवों के विकास के लिए कोई योजना बनाई है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) वन ग्राम योजना के अंतर्गत मध्य प्रदेश में स्थापित वन ग्रामों का जिले-वार विवरण क्या है;
- (ग) क्या सरकार को वन ग्राम योजना के कार्यान्वयन के लिए मध्य प्रदेश राज्य से कोई प्रस्ताव प्राप्त हुआ है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) पिछले तीन वर्षों के दौरान उक्त योजना के अंतर्गत आवंटित और उपयोग की गई धनराशि का ब्यौरा क्या है; और
- (ङ.) मध्य प्रदेश में उक्त वन ग्रामों के विकास और प्रगति की वर्तमान स्थिति और उसका ब्यौरा क्या है?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्य मंत्री

(श्रीमती रेणुका सिंह सरूता)

(क) से (ङ.): जनजातीय कार्य मंत्रालय ने 2005-06 से 2011-12 तक देश के बारह राज्यों में फैले 2,847 वन गांवों/बस्तियों में जनजातीय उप-योजना को विशेष केंद्रीय सहायता के तहत एक विशेष क्षेत्र कार्यक्रम क्रियान्वित (लागू) किया था। इसका उद्देश्य वन गांवों को विकसित करना और बुनियादी सुविधाएं और सेवाएं प्रदान करना था, जैसे संपर्क सड़कें, स्वास्थ्य देखभाल, प्राथमिक शिक्षा, लघु सिंचाई, वर्षा जल संचयन, पेयजल, स्वच्छता, सामुदायिक हॉल आदि और आय सृजन से संबंधित गतिविधियां। मध्य प्रदेश सरकार से प्राप्त जानकारी के अनुसार मध्य प्रदेश में स्थापित वन ग्रामों की जिलेवार सूची **अनुलग्नक - 2** पर है।

2021-22 के दौरान, 'टीएसएस को एससीए' की योजना को 'प्रधान मंत्री आदि आदर्श ग्राम योजना (पीएमएएजीवाई)' की योजना में नवरूपित किया गया, जिसका उद्देश्य 500 या अधिक की आबादी और 50% से अधिक जनजातीय व्यक्तियों वाले वन क्षेत्रों में स्थित गांवों सहित जनजातीय गांवों में बुनियादी ढांचे में सुधार करना है। पिछले तीन वर्षों के दौरान 'टीएसएस को एससीए' योजना और 'पीएमएएजीवाई' की नवरूपित योजना के तहत जारी निधियों का विवरण **अनुलग्नक - 1** में दिया गया है।

'वन में स्थित गांवों का विकास' के संबंध में दिनांक 31.07.2023 को पूछे जाने वाले लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1707 के उत्तर के भाग (क) से (ड.) में संदर्भित अनुलग्नक - 1

2020-21 से 2022-23 के दौरान जनजातीय उपयोजना को विशेष केंद्रीय सहायता (टीएसएस को एससीए) और 'प्रधानमंत्री आदि आदर्श ग्राम योजना (पीएमएएजीवाई)' के तहत जारी राज्यवार निधियां दर्शाने वाला विवरण

(लाख रूपए में)

क्र.सं.	राज्य	2020-21	2021-22	2022-23
		(टीएसएस को एससीए)	(पीएमएएजीवाई)	(पीएमएएजीवाई)
		कुल निर्मुक्ति	कुल निर्मुक्त	कुल निर्मुक्ति
1	आंध्र प्रदेश	4954.96	0.00	0.00
2	अरुणाचल प्रदेश	7015.50	733.68	0.00
3	असम	4578.76	8743.02	11538.22
4	बिहार	3106.00	774.44	0.00
5	छत्तीसगढ़	8769.06	15595.8	23021.82
6	डीएनडीडी	0.00	0.00	173.23
7	गोवा	724.26	0.00	0.00
8	गुजरात	10786.40	15916.78	19401.76
9	हिमाचल प्रदेश	1367.00	377.03	288.09
10	जम्मू और कश्मीर	0.00	0.00	932.39
11	लद्दाख	0.00	0.00	470.53
12	झारखंड	7049.64	6531.79	6915.28
13	कर्नाटक	0.00	2139.9	937.48
14	केरल	459.15	0.00	0.00
15	मध्य प्रदेश	0.00	12268.76	27694.54
16	महाराष्ट्र	0.00	0.00	13485.50
17	मणिपुर	0.00	427.98	295.47
18	मेघालय	328.25	0.00	3342.30
19	मिजोरम	1236.22	580.83	1818.61
20	नागालैंड	2846.14	886.53	2233.97
21	ओडिशा	9010.42	2771.68	1001.24
22	राजस्थान	8662.66	7224.71	15269.66
23	सिक्किम	0.00	0.00	0.00
24	तमिलनाडु	377.47	285.32	285.62
25	तेलंगाना	4191.00	2262.18	1681.04
26	त्रिपुरा	1173.30	631.78	904.48
27	उत्तराखंड	757.80	0.00	0.00
28	उत्तर प्रदेश	508.83	0.00	0.00
29	पश्चिम बंगाल	3746.00	0.00	3495.20
	<b>कुल</b>	<b>81648.82</b>	<b>78152.21</b>	<b>135186.41</b>

'वन में स्थित गांवों का विकास' के संबंध में दिनांक 31.07.2023 को पूछे जाने वाले लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1707 के उत्तर के भाग (क) से (ड.) में संदर्भित अनुलग्नक - 2

क्र.सं.	जिले का नाम	वन ग्रामों के नाम
1	बालाघाट	टिकरिया
2	बालाघाट	सावरझोडी
3	बालाघाट	सुमेरीखेडा
4	बालाघाट	जल्दीडांड
5	बालाघाट	कुकडा
6	बालाघाट	कौन्दुल
7	बालाघाट	टाटीघाट
8	बालाघाट	आरामटोला
9	बालाघाट	जामुन झिरिया
10	बालाघाट	बिलाईखार
11	बालाघाट	जैतपुरी
12	बालाघाट	डोंगरिया
13	बालाघाट	समरिया
14	बालाघाट	जरहाटोला
15	बालाघाट	मोहरई
16	बालाघाट	आरमी
17	बालाघाट	सरईपतेरा
18	बालाघाट	पटपरा
19	बालाघाट	घुईटोला
20	बालाघाट	हतवन
21	बालाघाट	बंधनखेरो
22	बालाघाट	टोपला
23	बालाघाट	जुवाडीटोला
24	बालाघाट	धीरी
25	बालाघाट	मुरेण्डा
26	बालाघाट	घुरसीबेहरा
27	बालाघाट	सेमरखेरो
28	बालाघाट	खिरसाडी
29	बालाघाट	बांसगौंदी
30	बालाघाट	कुर्थीटोला
31	बालाघाट	पालागौंदी
32	बालाघाट	माटे
33	बालाघाट	सर्रा
34	बालाघाट	बोदालझोला
35	बालाघाट	धीरी
36	बालाघाट	गुलपुर

क्र.सं.	जिले का नाम	वन ग्रामों के नाम
37	बालाघाट	बंजरटोला
38	बालाघाट	मुरुम
39	बालाघाट	बोदादलखा
40	बालाघाट	नवेगांव
41	बालाघाट	चिखलाबड़ी
42	बालाघाट	सोनेवानी
43	बालाघाट	कच्छर
44	बालाघाट	सिलेझरी
45	बालाघाट	कोकमा
46	बालाघाट	पोलवत्तूर
47	बालाघाट	खारा
48	बालाघाट	सल्फरीट
49	बालाघाट	तल्लाबोडी
50	बालाघाट	लौगुर
51	बालाघाट	वरूरगोटा
52	बालाघाट	मैरा
53	बालाघाट	कोटा
54	बालाघाट	मलधर
55	बालाघाट	बारिया
56	बालाघाट	मुक्की
57	बालाघाट	पटवा
58	बालाघाट	छतरपुर
59	बालाघाट	बिठली
60	बालाघाट	जामी
61	बालाघाट	रोल
62	बालाघाट	लिंगा
63	बालाघाट	जंगलीखेडा
64	बालाघाट	रनवाही
65	बालाघाट	बेंदा
66	बालाघाट	कदला
67	बालाघाट	झोलर
68	बालाघाट	सुकडी
69	बालाघाट	अजानपुर
70	बालाघाट	धनियाझोर
71	बैतूल	बरेठा
72	बैतूल	अर्जुनगौदी
73	बैतूल	बांसबोडी
74	बैतूल	धाराखोह
75	बैतूल	सिहारी
76	बैतूल	मूढा
77	बैतूल	कोठा

क्र.सं.	जिले का नाम	वन ग्रामों के नाम
78	बैतूल	झिल्पा
79	बैतूल	सेल्दा
80	बैतूल	इडर
81	बैतूल	मेंढाखेडा
82	बैतूल	कालापानी
83	बैतूल	केवलाझिर
84	बैतूल	धार
85	बैतूल	बोड
86	बैतूल	सांवरिदा
87	बैतूल	पाट
88	बैतूल	कुप्पा
89	बैतूल	हांडीपानी
90	बैतूल	देवठान
91	बैतूल	मोहनपुरा
92	बैतूल	सारणी
93	बैतूल	इमलीखेडा
94	बैतूल	हीरापुर
95	बैतूल	कोहिल्या
96	बैतूल	चोपना
97	बैतूल	साजपुर
98	बैतूल	पहावाडी
99	बैतूल	बाकुडकोल
100	बैतूल	जुआझर
101	बैतूल	भोपाली
102	बैतूल	बागवानी
103	बैतूल	झुनकारी
104	बैतूल	बैरमढाना
105	बैतूल	पाट
106	बैतूल	कालापखान
107	बैतूल	जोगीखेडा
108	बैतूल	कुण्ड
109	बैतूल	पलासपानी
110	बैतूल	धामनधस
111	बैतूल	आमढाना
112	बैतूल	ठेसका
113	बैतूल	छिंदवाड
114	बैतूल	सीवनपानी
115	बैतूल	तेलिया
116	बैतूल	पिपरिया
117	बैतूल	धोधला
118	बैतूल	सीतापुर

क्र.सं.	जिले का नाम	वन ग्रामों के नाम
119	बैतूल	भोडियाकुण्ड
120	बैतूल	धायवानी
121	बैतूल	मालनी
122	बैतूल	साकली
123	बैतूल	बुरहानपुर
124	बैतूल	जनोना
125	बैतूल	जूनापानी
126	बैतूल	मातका
127	बैतूल	मालेगांव
128	बैतूल	करंजीडोल
129	बैतूल	कोल्हूढाना
130	बैतूल	बीजादेही
131	बैतूल	लादी
132	बैतूल	बिच्छुखान
133	बैतूल	कुण्डारा
134	बैतूल	भालदेही
135	बैतूल	ठुठामा
136	बैतूल	घुटिया
137	बैतूल	आमापठार
138	बैतूल	बूचाखेड़ा
139	बैतूल	डढारी
140	बैतूल	निशाना
141	बैतूल	इमलीडोह
142	बैतूल	आमढाना
143	बैतूल	टाकझिरी
144	बैतूल	पालंगा
145	बैतूल	लापा
146	बैतूल	तावड़ी
147	बैतूल	चूनाभूरू
148	बैतूल	चिखल्दा
149	बैतूल	हर्रा
150	बैतूल	बहेड़ा
151	बैतूल	कुरसना
152	बैतूल	टान्डा
153	बैतूल	गवासेन
154	बैतूल	खोखराखेड़ा
155	बैतूल	दरयावगंज
156	बैतूल	बालाडोंगरी
157	बैतूल	बरखेड़ा
158	बैतूल	बुढीमाई
159	बैतूल	रामपुर

क्र.सं.	जिले का नाम	वन ग्रामों के नाम
160	बैतूल	भतोडी
161	बैतूल	घोघरा
162	बैतूल	पँजी
163	सीहोर	सेवनिया
164	सीहोर	भिलाई
165	सीहोर	रतनपुर
166	सीहोर	शिराली
167	सीहोर	बगलीखेडा
168	सीहोर	चीकलपानी
169	सीहोर	बोरपानी
170	सीहोर	ढावा
171	सीहोर	लोहापठार
172	सीहोर	झालपीपली
173	सीहोर	आमाझिरी
174	सीहोर	बीटपाटी
175	सीहोर	खजूरी
176	सीहोर	मट्ठागांव(सांवलखेडा)
177	सीहोर	चतरकोटा
178	सीहोर	खटपुरा
179	सीहोर	कोलूखेडी
180	सीहोर	देहरियामुकाती
181	सीहोर	सारस
182	सीहोर	मगरपाठ
183	सीहोर	बोरदीखुर्द
184	सीहोर	लोटिया(जामनछापरी)
185	सीहोर	डाबरी
186	सीहोर	बिछौली
187	सीहोर	लावाखेडी
188	सीहोर	बुरानाखेडी
189	सीहोर	पीथापुरा
190	सीहोर	सामरी
191	सीहोर	उमरधड़
192	सीहोर	श्यामपुरा
193	सीहोर	छायनकला
194	सीहोर	निमावरा
195	सीहोर	कातला
196	सीहोर	धीगाखेडी
197	सीहोर	गोविन्दपुरा
198	सीहोर	पीलीकरार
199	सीहोर	कोटियानाला
200	सीहोर	तुलसीपान

क्र.सं.	जिले का नाम	वन ग्रामों के नाम
201	सीहोर	सेवनिया परिहार
202	सीहोर	ईटखेडा
203	सीहोर	नीबूखेडा
204	सीहोर	बीलखेडा
205	सीहोर	कठोटिया(राबियाबाद)
206	सीहोर	टाकपुरा
207	सीहोर	पागरी
208	सीहोर	लसूडियागोंडी
209	सीहोर	उमरझिर
210	सीहोर	आमाझिर
211	सीहोर	सालीखेडा
212	सीहोर	आमडोह
213	सीहोर	मथार
214	सीहोर	मण्डलगढ
215	सीहोर	पामाखेडी
216	रायसेन	पटीमानकचैक
217	रायसेन	सुआगढ
218	रायसेन	राजघाटी
219	रायसेन	बागपुरा
220	रायसेन	जमुनियागोण्डाखो
221	रायसेन	गजन्दा
222	रायसेन	सिंहपुरी
223	रायसेन	बल्हारपुर
224	रायसेन	साजडी
225	रायसेन	नीलगढ
226	रायसेन	धुनवानी
227	रायसेन	कोसमी
228	रायसेन	सालेगढ
229	रायसेन	करतोली
230	रायसेन	रमगढा
231	रायसेन	बिलाई
232	रायसेन	पोण्डी
233	रायसेन	मथार
234	विदिशा	हिनोटिया
235	विदिशा	अमरोही
236	विदिशा	पिपलिया
237	विदिशा	सिमरिया
238	विदिशा	कोहना (वीरान)
239	भोपाल	कोलूखेडी
240	भोपाल	खण्डारिया
241	भोपाल	गोरिया

क्र.सं.	जिले का नाम	वन ग्रामों के नाम
242	भोपाल	चन्द्रापुरा
243	भोपाल	पातनपानी
244	भोपाल	पातलपुर
245	भोपाल	बीजापुरा
246	भोपाल	बम्होरी
247	भोपाल	मझेड़ा
248	भोपाल	रमाहा
249	भोपाल	रामटेक
250	भोपाल	रावतपुरा
251	भोपाल	रीछई
252	भोपाल	शेषापुरा
253	भोपाल	आनंदीपुरा
254	राजगढ़	देवगढ़
255	राजगढ़	दाताग्राम
256	छिंदवाडा	कोसमढाना
257	छिंदवाडा	रीछगांव
258	छिंदवाडा	दीवानगांव
259	छिंदवाडा	जवाहरगांव
260	छिंदवाडा	चांदगांव
261	छिंदवाडा	जंगलीखेड़ा
262	छिंदवाडा	बेरवन
263	छिंदवाडा	कुंभपानी
264	छिंदवाडा	बड़गौना
265	छिंदवाडा	छिंदबोह
266	छिंदवाडा	चोपनटेकड़ी
267	छिंदवाडा	मेहलारी
268	छिंदवाडा	पीपलगांव
269	छिंदवाडा	बोरगांव
270	छिंदवाडा	पाठाखेड़ा
271	छिंदवाडा	पिपरिया
272	छिंदवाडा	छीपानाला
273	छिंदवाडा	टोटकादेही
274	छिंदवाडा	जूनापानी
275	छिंदवाडा	जोबनाला
276	छिंदवाडा	शंकरपुर
277	छिंदवाडा	लोहारी
278	छिंदवाडा	सोनपुर
279	छिंदवाडा	टेकापार
280	छिंदवाडा	पाढर
281	छिंदवाडा	कन्हान
282	छिंदवाडा	शिवपुर

क्र.सं.	जिले का नाम	वन ग्रामों के नाम
283	छिंदवाडा	भोरखाप
284	छिंदवाडा	कालीमाटी
285	छिंदवाडा	इमरतीखेडा
286	छिंदवाडा	भुडकुम
287	छिंदवाडा	खुर्सीपार
288	छिंदवाडा	बड्डा
289	छिंदवाडा	पीपलगांव
290	छिंदवाडा	मालापुर
291	छिंदवाडा	गोविन्दपुर
292	छिंदवाडा	बोरपानी
293	छिंदवाडा	रामूढाना
294	छिंदवाडा	गाजनडोह
295	छिंदवाडा	जोबनडेरा
296	छिंदवाडा	विजयगढ
297	छिंदवाडा	मोरघाट
298	छिंदवाडा	नारायणघाट
299	छिंदवाडा	आमला
300	छिंदवाडा	नन्दूढाना
301	छिंदवाडा	टेकापार
302	छिंदवाडा	बोरिया
303	छिंदवाडा	बालापुर
304	छिंदवाडा	खैराज
305	टीकमगढ	पनियाराखेरा
306	टीकमगढ	बागपुरा
307	टीकमगढ	सेवारी
308	टीकमगढ	चन्दपुराभाटा
309	टीकमगढ	कोटी
310	टीकमगढ	सिंहपुरा
311	टीकमगढ	कुवारापुरा
312	हो0बाद	पीपलगोटा
313	हो0बाद	बारासेल
314	हो0बाद	घोघरा
315	हो0बाद	नापुपुरा
316	हो0बाद	बैंट
317	हो0बाद	जाटामऊ
318	हो0बाद	बांसपानी
319	हो0बाद	नयागांव
320	हो0बाद	ढेकना
321	हो0बाद	पलासी
322	हो0बाद	गीतखेडा
323	हो0बाद	आमाकटारा

क्र.सं.	जिले का नाम	वन ग्रामों के नाम
324	हो0बाद	जालीखेडा
325	हो0बाद	हिरनचापडा
326	हो0बाद	नयाझुनकर
327	हो0बाद	ओझापुरा
328	हो0बाद	चाटुआ
329	हो0बाद	चीचा
330	हो0बाद	रांझी
331	हो0बाद	भातना
332	हो0बाद	लालपानी
333	हो0बाद	गोलनडोह
334	हो0बाद	परसापानी
335	हो0बाद	नयाखापा
336	हो0बाद	पाठई
337	हो0बाद	विनेका
338	हो0बाद	घोडानार
339	हो0बाद	बोरी
340	हो0बाद	कांकडी
341	हो0बाद	चीखली साकोट
342	हो0बाद	भाडभूड
343	हो0बाद	सुपलई
344	हो0बाद	खामदा
345	हो0बाद	मालनी
346	हो0बाद	रतिबंदर
347	हो0बाद	जाम
348	हो0बाद	श्रीढाना चूरना
349	हो0बाद	पोडार
350	हो0बाद	मल्लपुरा
351	हो0बाद	सांकई
352	हो0बाद	माना
353	हो0बाद	झालई
354	हो0बाद	खकरापुरा
355	हो0बाद	पर्रासपानी
356	हो0बाद	नानकोट
357	हो0बाद	नयाखेडा
358	हो0बाद	झिरिया
359	हो0बाद	धारगांव
360	हो0बाद	बिरजीखापा
361	हो0बाद	राइखेडा
362	हो0बाद	आंजनढाना
363	हो0बाद	धांई
364	हरदा	जोगा

क्र.सं.	जिले का नाम	वन ग्रामों के नाम
365	हरदा	सिंगोड़ा
366	हरदा	बड़झिरी
367	हरदा	लाखादेह
368	हरदा	बंशीपुरा
369	हरदा	इन्द्रपुरा
370	हरदा	चूरनी
371	हरदा	बापचा
372	हरदा	रातामाटी
373	हरदा	बिटिया
374	हरदा	जूनापानी
375	हरदा	बड़वानी
376	हरदा	गागराढाना
377	हरदा	खूमी
378	हरदा	डोमरा
379	हरदा	गोराखाल
380	हरदा	कायरी
381	हरदा	चंद्रखाल
382	हरदा	बोंसपानी
383	हरदा	रूठार्वरा
384	हरदा	डोग
385	हरदा	आम्वा
386	हरदा	मन्नासा
387	हरदा	बोथी
388	हरदा	जवारधा
389	हरदा	महूखाल
390	हरदा	बोरी
391	हरदा	ठेगा
392	हरदा	ऊंचाबरारी
393	हरदा	कायदा
394	हरदा	कूमरूम
395	हरदा	बोरपानी
396	हरदा	डेहरिया
397	हरदा	जड़कऊ
398	हरदा	मालेगांव
399	हरदा	दीदमदा
400	हरदा	झिरना
401	हरदा	लोधीढाना
402	हरदा	डेवराबंदी
403	हरदा	पटायकुंआ
404	हरदा	गोहटी
405	हरदा	बोवदा

क्र.सं.	जिले का नाम	वन ग्रामों के नाम
406	इंदौर	नेहरू वन ग्राम
407	इंदौर	नाहर झाबुआ
408	इंदौर	रसकुण्डिया
409	इंदौर	तेलनमाल
410	इंदौर	उमठ
411	धार	बडखोदरा
412	धार	बावडी खोदरा
413	धार	चांदोडी
414	धार	भुरीयाकुण्ड
415	धार	नानखोदरा
416	धार	हाथीपावा
417	धार	गुनियारा
418	धार	उमरकुंआकला
419	धार	रामगढ
420	धार	लालगढ
421	धार	पाडल्या
422	धार	कांठी
423	धार	कुण्डी
424	जबलपुर	कुन्दवारा
425	जबलपुर	सोंठी
426	जबलपुर	बरेलीपठार
427	जबलपुर	गढगोरखपुर
428	जबलपुर	सेमरा
429	कटनी	कारोपानी
430	कटनी	बगदरी
431	मण्डला	सिमैया
432	मण्डला	दलदला
433	मण्डला	मिर्चाखेडा
434	मण्डला	झीना
435	मण्डला	गोरखपूर
436	मण्डला	कोपरिया
437	मण्डला	साजपानी
438	मण्डला	उमरिया
439	मण्डला	बधरोडी
440	मण्डला	सिमरिया
441	मण्डला	लोहटा
442	मण्डला	भानपुरखेडा
443	मण्डला	बरिहा
444	मण्डला	सूरजपुरा
445	मण्डला	बैला
446	मण्डला	दरबरा

क्र.सं.	जिले का नाम	वन ग्रामों के नाम
447	मण्डला	देवगांव
448	मण्डला	आमगहन
449	मण्डला	बेगाखेडा
450	मण्डला	बांदरवाडी (टटमा)
451	मण्डला	किकरा(खक्साटांड)
452	मण्डला	भिमौरी
453	मण्डला	पनारीखेडा(नवनादर)
454	मण्डला	हर्राटोला
455	मण्डला	कुक्तीसरई
456	मण्डला	धुरधुटी
457	मण्डला	मनौरी
458	मण्डला	साठिया
459	मण्डला	बरगांव
460	मण्डला	मानिकपुर
461	मण्डला	सैदा
462	मण्डला	खुदराही
463	मण्डला	रहंगी
464	मण्डला	औरई
465	मण्डला	रेडम
466	मण्डला	खेरूवाला
467	मण्डला	पहटसरा
468	मण्डला	मोइयानाला
469	मण्डला	बारंगदा
470	मण्डला	पडरिया
471	मण्डला	मीराटोला
472	मण्डला	सुरंगवानी
473	मण्डला	कोंडरा
474	मण्डला	केवलारी
475	मण्डला	करौंदी
476	मण्डला	ग्वारा
477	मण्डला	साजपानी
478	मण्डला	चिमकाटोला
479	मण्डला	कुई
480	मण्डला	खलवारा
481	मण्डला	दलका
482	मण्डला	डुंगरिया
483	मण्डला	सुभरिया
484	मण्डला	मलपठार
485	मण्डला	बुजबुजिया
486	मण्डला	अतरिया
487	मण्डला	मुर्गाटोला

क्र.सं.	जिले का नाम	वन ग्रामों के नाम
488	मण्डला	पतवाही
489	मण्डला	तुरूर
490	मण्डला	जुगठार
491	मण्डला	चैकी
492	मण्डला	सलैया
493	मण्डला	कालपी
494	मण्डला	डुंगरिया
495	मण्डला	घुघरी
496	मण्डला	बरोंची
497	मण्डला	डोभा
498	मण्डला	केरीवाह
499	मण्डला	झालपानी
500	मण्डला	बीजाडांडी
501	मण्डला	जारगा
502	मण्डला	भैंसादाह
503	मण्डला	कपोत बहरा
504	मण्डला	मंगली
505	मण्डला	खुर्सीपार
506	मण्डला	इन्द्रा
507	मण्डला	समैया भागपुर
508	मण्डला	खीसी
509	मण्डला	मानेगावं
510	मण्डला	कान्हा
511	मण्डला	भिवानी (साजालगान)
512	मण्डला	कारीवाही
513	मण्डला	झापुर
514	मण्डला	भिलवानी
515	डिण्डौरी	देवकरा
516	डिण्डौरी	टिकराभवरखण्डी
517	डिण्डौरी	राम्हेपुर
518	डिण्डौरी	रानीबुढार
519	डिण्डौरी	सिमरधा
520	डिण्डौरी	सरई
521	डिण्डौरी	बीतलबहरा
522	डिण्डौरी	हल्दीकरेली
523	डिण्डौरी	जैतपुरी
524	डिण्डौरी	झरना
525	डिण्डौरी	घुघरी
526	डिण्डौरी	हथकठा
527	डिण्डौरी	गोरखपुर
528	डिण्डौरी	खुदरपानी

क्र.सं.	जिले का नाम	वन ग्रामों के नाम
529	डिण्डौरी	उसरीघुण्डी
530	डिण्डौरी	ढोलबीजा
531	डिण्डौरी	चन्द्रागढ़
532	डिण्डौरी	उमरधा
533	डिण्डौरी	सुरखी
534	डिण्डौरी	कुदवारी
535	डिण्डौरी	पटकुही
536	डिण्डौरी	गढी
537	डिण्डौरी	चंदवाही
538	डिण्डौरी	जलधारा
539	डिण्डौरी	छीरपानी
540	डिण्डौरी	टिकरामहेशपुरी
541	डिण्डौरी	घुण्डीसरई
542	डिण्डौरी	झगरेहटा
543	डिण्डौरी	ददरगांव
544	डिण्डौरी	डोभी
545	डिण्डौरी	खुदरी
546	डिण्डौरी	हरा टोला
547	डिण्डौरी	दादरघुघरी
548	डिण्डौरी	खम्हरिया
549	डिण्डौरी	झामझोला
550	डिण्डौरी	अमरपुर
551	डिण्डौरी	चिरईपानी
552	डिण्डौरी	सलैया
553	डिण्डौरी	बदगिरी
554	डिण्डौरी	हिरदयपुर
555	डिण्डौरी	बावली
556	डिण्डौरी	जोगीग्वारा
557	डिण्डौरी	बिजौरी
558	डिण्डौरी	चैरादादर
559	डिण्डौरी	खारीडीह
560	डिण्डौरी	सोनतीरथ
561	डिण्डौरी	दलदल कपोटी
562	डिण्डौरी	जगतपुर
563	डिण्डौरी	कबीर चबूतरा
564	डिण्डौरी	पकरीसोढा
565	डिण्डौरी	तरच
566	डिण्डौरी	खपरीपानी
567	डिण्डौरी	खम्हेरा
568	डिण्डौरी	शीतलपानी
569	डिण्डौरी	चांडा

क्र.सं.	जिले का नाम	वन ग्रामों के नाम
570	डिण्डौरी	सिलपिडी
571	डिण्डौरी	तांतर
572	डिण्डौरी	जल्दाबोना
573	डिण्डौरी	गौराकन्हारी
574	डिण्डौरी	पौड़ी
575	डिण्डौरी	जीलंग
576	डिण्डौरी	ढाबा
577	डिण्डौरी	रजनीसरई
578	डिण्डौरी	धुरकुटा
579	डिण्डौरी	कांदावानी
580	डिण्डौरी	अजगर
581	डिण्डौरी	फिटारी
582	डिण्डौरी	लमोठ
583	डिण्डौरी	बंजरा
584	डिण्डौरी	झामुल
585	डिण्डौरी	रंजराखेड़ा
586	डिण्डौरी	चकरार
587	डिण्डौरी	ठाड़पथरा
588	डिण्डौरी	पंड़रीपानी
589	डिण्डौरी	कांदाटोला
590	डिण्डौरी	बर्थना
591	डिण्डौरी	त्रिछुला
592	डिण्डौरी	लदरादादर
593	डिण्डौरी	केन्द्राबहरा
594	डिण्डौरी	दो मुहानी
595	डिण्डौरी	उद्धौर
596	डिण्डौरी	बायेरहा
597	डिण्डौरी	लिम्हा (नीम टोला)
598	डिण्डौरी	पाण्डपुर
599	डिण्डौरी	जामपानी
600	डिण्डौरी	ददरगांव(कुटेलीदादर)
601	खंडवा	आंवलिया
602	खंडवा	कमलिया
603	खंडवा	किरगांव
604	खंडवा	हरबंशपुरा
605	खंडवा	भेतखेड़ा
606	खंडवा	सिरकिया
607	खंडवा	अंधारवाडी
608	खंडवा	विक्रमपुर
609	खंडवा	भागपुरा
610	खंडवा	आंवलिया

क्र.सं.	जिले का नाम	वन ग्रामों के नाम
611	खंडवा	चाडिदा
612	खंडवा	चट्ट-भट्ट
613	खंडवा	झिंझरी
614	खंडवा	ढोलगांव
615	खंडवा	केकडिया
616	खंडवा	माथनी
617	खंडवा	बागड़ा
618	खंडवा	सेमलिया
619	खंडवा	बिचपुरी
620	खंडवा	गोलखेडा
621	खंडवा	कदवालिया
622	खंडवा	अम्बाखाल
623	खंडवा	रानिझिरी
624	खंडवा	तावखेडी
625	खंडवा	पलासपुर
626	खंडवा	चिकढालिया
627	खंडवा	टिकारी
628	खंडवा	सुकवा
629	खंडवा	हंतिया
630	खंडवा	बायफल
631	खंडवा	टाकली
632	खंडवा	भवरला
633	खंडवा	मोरूद
634	खंडवा	दरकली
635	खंडवा	सरई
636	खंडवा	माथनी
637	खंडवा	बांकापलास
638	खंडवा	भोगानी
639	खंडवा	खामखेडी
640	खंडवा	जुनापानी
641	खंडवा	बलवाड़ा
642	खंडवा	जमोठी
643	खंडवा	धारीकोटला
644	खंडवा	चुनाखाल
645	खंडवा	गदरियाखेडा
646	खंडवा	ढाकना
647	खंडवा	सरमेसर
648	खंडवा	आराखेडा
649	खंडवा	आंवलियां
650	खंडवा	सुंदरदेव
651	खंडवा	सांवलीधड

क्र.सं.	जिले का नाम	वन ग्रामों के नाम
652	खंडवा	धामा
653	खंडवा	नागोतार
654	खंडवा	गोर्गईपुर
655	खंडवा	झारीखेडा
656	खंडवा	चिमईपुर
657	खंडवा	करवानी
658	खंडवा	गोलाई
659	खंडवा	चाकरा
660	खंडवा	दिदम्दा
661	खंडवा	झिरपा
662	खंडवा	बकार्जुन
663	खंडवा	दावनियां
664	खंडवा	बोरखेडा
665	खंडवा	ताल्याधड
666	खंडवा	झोलपुरा
667	खंडवा	डांगूरला
668	खंडवा	अमुल्ला
669	खंडवा	नावथा
670	खंडवा	सोनूद
671	खंडवा	भौराघाट
672	खंडवा	सामरिया
673	खंडवा	नानानगरी
674	खंडवा	पाचोरी
675	खंडवा	दांतपहाडी
676	खंडवा	आंमगांव
677	खंडवा	उसारनी
678	खंडवा	कालापाट
679	खंडवा	मांडवा
680	खंडवा	सांगफाटा
681	खंडवा	बाकडी
682	खंडवा	चांदनी
683	खंडवा	बदनापुर
684	खंडवा	हसनपुरा
685	खंडवा	दहीनाला
686	खंडवा	अम्बा
687	खंडवा	ढिमानिया
688	खंडवा	नसीमपुरा
689	खंडवा	गंभीरपुरा
690	खंडवा	पुरा
691	खंडवा	खामला
692	खंडवा	बसाली

क्र.सं.	जिले का नाम	वन ग्रामों के नाम
693	खंडवा	सोलाबर्डी
694	खंडवा	उताम्बी
695	खंडवा	गढताल
696	खंडवा	तारापाटी
697	खंडवा	चिल्लारा
698	खंडवा	मोरझीरा
699	खंडवा	चोंडी
700	खंडवा	चिडियापानी
701	खंडवा	करोली
702	खंडवा	कालमाटी
703	खरगौन	लिपनी
704	खरगौन	देवनल्या
705	खरगौन	जलालाबाद
706	खरगौन	राजमली
707	खरगौन	भुलवान्या
708	खरगौन	पिपलझोपा
709	खरगौन	काबरी
710	खरगौन	रूपगढ
711	खरगौन	रायसागर
712	खरगौन	पीपरीपाला
713	खरगौन	धरमपुरी
714	खरगौन	खापरजामली
715	खरगौन	अम्बा
716	खरगौन	मालखेडा
717	खरगौन	गोंटिया
718	खरगौन	पलासखुट
719	खरगौन	कुम्भी
720	खरगौन	सातपाटी
721	खरगौन	उमरिया
722	खरगौन	नांदिया
723	खरगौन	सिरवेल
724	खरगौन	कुम्हारबर्डी
725	खरगौन	झगड़ी
726	खरगौन	चिरिया
727	खरगौन	मुंडिया
728	खरगौन	सपाटिया
729	खरगौन	मेंडागढ
730	खरगौन	पीडीजामली
731	खरगौन	मलगांव
732	खरगौन	खडक्यानदी
733	खरगौन	धुपी खुर्द

क्र.सं.	जिले का नाम	वन ग्रामों के नाम
734	खरगौन	कोठा खुर्द
735	खरगौन	तितरान्या
736	खरगौन	गाडग्याम
737	खरगौन	साकड
738	खरगौन	काकोडा
739	खरगौन	सेमलखुट
740	खरगौन	मांझल
741	खरगौन	मांडवा
742	खरगौन	मेहत्याखेडी
743	खरगौन	सुलाबडी
744	खरगौन	बुन्दा
745	खरगौन	बोरवाल
746	खरगौन	रावेरबैडा
747	खरगौन	सतीपीपरी
748	खरगौन	कूडी
749	खरगौन	पलोना
750	खरगौन	हरनकुंडिया
751	खरगौन	रून्दा
752	खरगौन	सेंधीयाअंजन
753	खरगौन	चैपाली
754	खरगौन	कोठा बुजूर्ग
755	खरगौन	गुवाडा
756	खरगौन	पाडल्या
757	खरगौन	धूपा बुजूर्ग
758	खरगौन	कोटबर्डा
759	खरगौन	खारियामाल
760	खरगौन	बिलखेड
761	खरगौन	कुण्डी
762	खरगौन	गवलनपाटी
763	खरगौन	चेन पुरा
764	खरगौन	कालापाट
765	खरगौन	नयापुरा
766	खरगौन	बामनपुरी
767	खरगौन	कोठावा
768	खरगौन	मोयदा(वीरान)
769	खरगौन	मधुपुरा (वीरान)
770	बडवानी	जुलवानिया
771	बडवानी	रणगांवरोड
772	बडवानी	सेमल्याखोदरा
773	बडवानी	अंजन्यापानी
774	बडवानी	आमल्यापानी

क्र.सं.	जिले का नाम	वन ग्रामों के नाम
775	बडवानी	अंबापानी
776	बडवानी	कालाखेत
777	बडवानी	बावनगजा
778	बडवानी	मगरपाटी
779	बडवानी	नेवा
780	बडवानी	नलती
781	बडवानी	गाताबारा
782	बडवानी	लाईझापी
783	बडवानी	कुली
784	बडवानी	इडरी
785	बडवानी	घोंघसा
786	बडवानी	तुवरखेडा
787	बडवानी	धजारा
788	बडवानी	करी
789	बडवानी	कोटबांधनी
790	बडवानी	भादल
791	बडवानी	सेमलेट
792	बडवानी	खैरवानी
793	बडवानी	सागबारा
794	बडवानी	लेखडा
795	बडवानी	चैरवी
796	बडवानी	सिरसपानी
797	बडवानी	मेढकीमाल
798	बडवानी	गोलगांव
799	बडवानी	बैडीफरतला
800	बडवानी	बोरकुंड
801	बडवानी	सिंधवानी
802	बडवानी	हरला
803	बडवानी	जाई
804	बडवानी	डाबरी
805	बडवानी	उबादगढ
806	बडवानी	बन
807	बडवानी	पीपरकुंड
808	बडवानी	झरार
809	बडवानी	चिचवान्या
810	बडवानी	गोलपाटीवाडी
811	बडवानी	मोरानी
812	बडवानी	रोषमाल
813	बडवानी	काजलमाता
814	बडवानी	भूराकुआं
815	बडवानी	भंवरगढ

क्र.सं.	जिले का नाम	वन ग्रामों के नाम
816	बडवानी	इनायकी
817	बडवानी	रामगढी
818	बडवानी	कामोद
819	बडवानी	जुलवानिया
820	बडवानी	भामपुरा
821	बडवानी	सिरवेल
822	बडवानी	कलपानी
823	बडवानी	खापरखेडा
824	बडवानी	धावडा
825	बडवानी	खोकरअम्बर
826	बडवानी	नहालबंद
827	बडवानी	सोनखेडी
828	बडवानी	चिरमिरिया
829	बडवानी	मोहनपुरा
830	बडवानी	अम्बावतार
831	बडवानी	भालाबडली
832	बडवानी	चिलारिया
833	बडवानी	मोहनपडावा
834	बडवानी	भोडल्या
835	बडवानी	जामन्या
836	बडवानी	शिवनी
837	बडवानी	कलाअम्बा
838	बडवानी	वासन्या पानी
839	बडवानी	भडभडा
840	सीधी	अमसी
841	सीधी	कुशमहवा
842	सीधी	तख्तुआ
843	सीधी	बगडेवा
844	सीधी	गेरूई
845	सीधी	पंजरेह
846	सीधी	कुशहनिया
847	सीधी	दुरदुरा
848	सीधी	अमरापान
849	सीधी	मोहगडी
850	सीधी	गिरापान
851	सीधी	करवाही
852	सागर	जुगपुरा
853	सागर	चंद्रापुर (उवावडड)
854	सागर	खैरवाहा
855	सागर	झिरियाखेडा
856	सागर	मानेगांव

क्र.सं.	जिले का नाम	वन ग्रामों के नाम
857	सागर	बोमा
858	सागर	घुघरी
859	सागर	बिजनी
860	गुना	डिगडोली
861	गुना	हरीपुरा
862	सिवनी	डेहका
863	सिवनी	समथाल
864	सिवनी	गोविंदगढ
865	सिवनी	लेण्डीकोल
866	सिवनी	भिरा
867	सिवनी	गाडरवाडा
868	सिवनी	गढीटोरिया
869	सिवनी	मगरधा
870	सिवनी	अमानटोला
871	सिवनी	सिरकापार
872	सिवनी	सोठावाडी
873	सिवनी	मिर्चीवाडी
874	सिवनी	बकरमपाठ
875	सिवनी	जाम
876	सिवनी	नान्हीकन्हार
877	सिवनी	कोठार
878	सिवनी	रूखड (गंडाटोला)
879	सिवनी	नयेगांव
880	सिवनी	रीछी
881	सिवनी	कर्माझिरी
882	सिवनी	मुरेर
883	सिवनी	सांवगी
884	सिवनी	बावनथडी
885	सिवनी	सकाटा
886	सिवनी	मोहगांव
887	सिवनी	अम्बामाई
888	सिवनी	मशानबर्वा
889	सिवनी	पंड्रापानी
890	नरसिंहपुर	पहाडीखेडा
891	नरसिंहपुर	कोटरी
892	नरसिंहपुर	मेंहगवां
893	नरसिंहपुर	खापा
894	नरसिंहपुर	जामगांव
895	नरसिंहपुर	भैंसा
896	नरसिंहपुर	मुकुन्दा
897	नरसिंहपुर	गनेशनगर

क्र.सं.	जिले का नाम	वन ग्रामों के नाम
898	नरसिंहपुर	हींगपानी
899	नरसिंहपुर	भिलमाढाना
900	नरसिंहपुर	विक्रमनगर
901	नरसिंहपुर	डुंगरिया
902	उमरिया	मगधी
903	उमरिया	कल्लावाह
904	देवास	सिंगलादेह
905	देवास	खातामऊ
906	देवास	धोटामांडली
907	देवास	डोंगलापानी
908	देवास	तुमडीखेडा
909	देवास	जबलपुर
910	देवास	कण्डिया
911	देवास	रामपुरा
912	देवास	पटाडीपाला
913	देवास	धोबघट्टा
914	देवास	मगरादेह
915	देवास	पुतलीपुरा
916	देवास	धारडीतालाब
917	देवास	खिवनी बुजुर्ग
918	नीमच	पाराखुर्द
919	नीमच	खेडा
920	नीमच	वृजमहोदव
921	नीमच	चेनपुरा
922	नीमच	माहुपुरा
923	नीमच	महेशपुरिया
924	नीमच	झिरियाखेडी
925	नीमच	बीइसाडियां

\*\*\*\*\*